
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG536/2022
din 22.07.2022

pentru modificarea Hotărârii Guvernului
nr. 23/2022 cu privire la aprobarea

Documentului unic de program pentru
anii 2022-2024

Publicat : 26.07.2022 în MONITORUL OFICIAL Nr. 235-236 art. 599 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 10 alin. (2) din Legea nr. 438/2006 privind dezvoltarea regională în Republica
Moldova  (Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  2007,  nr.  21-24,  art.  68),  cu  modificările
ulterioare, și al art. 7 alin. (2) din Legea nr. 27/2022 privind Fondul național pentru dezvoltare
regională  și  locală  (Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  2022,  nr.  60,  art.  76),  Guvernul
HOTĂRĂȘTE:

Hotărârea Guvernului  nr.  23/2022 cu privire la aprobarea Documentului  unic de program
pentru anii 2022-2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 6-16, art. 21) se modifică
după cum urmează:

1) pe tot parcursul textului hotărârii, cuvintele „Fondul național pentru dezvoltare regională”
se substituie cu cuvintele „Fondul național pentru dezvoltare regională și  locală”,  iar cuvintele
„Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale” se substituie cu cuvintele „Consiliului
Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale”;

2) în Documentul unic de program:

a) pe tot parcursul textului, cuvintele „Fondul național pentru dezvoltare regională”, la orice
formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Fondul național pentru dezvoltare regională și locală”,
la forma gramaticală corespunzătoare;

b) la punctul 2, textul „lista proiectelor prioritare de dezvoltare regională (prevăzută în anexă)”
se substituie cu textul „lista proiectelor prioritare de dezvoltare regională și locală (prevăzute în
anexele nr. 1 și nr. 2)”, iar cuvântul „trei” se exclude;

c) se completează cu punctele 31 și 41 cu următorul cuprins:

„31. Domeniile prioritare pentru care au fost selectate proiectele de dezvoltare locală sunt:

1) îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare locale;

2) construcția și renovarea infrastructurii sociale;

3) cofinanțarea proiectelor implementate din sursele de asistență externă.”;

„41.  Măsurile,  condițiile și  procedurile de selectare, evaluare, aprobare și  implementare a



proiectelor în domeniul dezvoltării locale sunt orientate spre:

1) dezvoltarea durabilă a localităților;

2) asigurarea accesului cetățenilor la servicii publice de calitate;

3) creșterea accesului populației la infrastructura socială;

4) creșterea gradului  de valorificare a oportunităților de atragere a investițiilor din surse
externe în cadrul autorităților publice locale.”;

d) punctul 6 va avea următorul cuprins:

„6. Condițiile de înaintare, selectare și aprobare a proiectelor finanțate din Fondul național
pentru  dezvoltare  regională  și  locală,  în  cadrul  celor  două  tipuri  de  apeluri,  sunt  stabilite  în
Hotărârea Guvernului  nr.  152/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului  privind gestionarea
mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare regională și locală.”;

e) la punctul 9,  după cuvintele „agențiile de dezvoltare regională” se introduce textul  „ ,
entitatea de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală”;

f) punctul 10 va avea următorul cuprins:

„10.  Procesul  de  raportare  cu  privire  la  implementarea  proiectelor  și  a  programelor  de
dezvoltare regională și locală se va desfășura în conformitate cu prevederile procedurilor aprobate
prin act departamental de către entitatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională.”;

g) anexa la Documentul unic de program devine anexa nr. 1;

h) poziția 11 din anexa nr. 1 se exclude;

i) se completează cu anexa nr. 2 cu următorul cuprins:

anexa nr. 2

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Andrei Spînu

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi

Nr. 536. Chişinău, 22 iulie 2022.

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2022/mo%20235-236%20md/an_2_23md.doc

